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 Summering 

Ljungby kommun arbetar med att ta fram en detaljplan för fastigheterna Aspebacken 24 och 25 i centrala 

Ljungby. Syftet med detaljplanen är att ändra pågående markanvändning för att möjliggöra för bostadshus. 

För att utreda bullersituationen för planerad bebyggelse vid planområdet har Norconsult fått i uppdrag av 

kommunen att genomföra denna bullerutredning. 

Beräkningarna har utförts för 15 m (5-våningshus) respektive 18 m (6-våningshus) höga byggnader. 

Beräkningar har vidare gjorts både med och utan Skepp 1, delbyggnaden närmast Lagan. 

Bullerberäkningarna har utförts för ekvivalent och maximal ljudnivå baserat på prognostiserad trafik år 2040 

då planerad exploatering är genomförd. Enligt Förordning (2015: 216) är riktvärdet för ekvivalent ljudnivå vid 

fasad för bostäder 60 dBA.  

Flertalet bostäder klarar riktvärdet utan särskilda bullerskyddsåtgärder. Detta gäller både utan och med 

Skepp 1. Undantag är husen med fasad mot Storgatan där riktvärdet överskrids med 1 dBA för några 

våningar. Då riktvärdet för ekvivalent ljudnivå 60 dBA överskrids vid någon fasad bör det finnas tillgång till 

ljuddämpad sida dit minst hälften av bostadsrummen ska vara vända. Med ljuddämpad sida menas att 

ekvivalent ljudnivå 55 dBA och maximal ljudnivå 70 dBA ska klaras. Ljuddämpad sida finns vid fasad mot 

norr. För att vara fri i planlösningen är en möjlig åtgärd, då överskridandet är litet (1 dBA), att flytta husen 

något längre från Storgatan så att ekvivalent ljudnivå 60 dBA klaras. 

För huset närmast korsningen Storgatan och Fogdegatan där riktvärdet överskrids med 1 dBA i våning 2 kan 

det vara svårt p g a husets utformning att få till genomgångslägenheter för att klara skyddad sida. Möjlig 

åtgärd här är att flytta huset något alternativt att placera mindre lägenheter (≤ 35 m2) här då riktvärdet för 

mindre lägenheter är högre, 65 dBA, vilket här klaras. 

Riktvärdet för ekvivalent ljudnivå, 50 dBA, och maximal ljudnivå, 70 dBA, avser ljudnivå vid uteplats i 

anslutning till bostad. För samtliga bostäder uppfyller husens innegårdar kraven för både ekvivalenta och 

maximala ljudnivåer. 
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1 Bakgrund 

Ljungby kommun arbetar med att ta fram en detaljplan för fastigheterna Aspebacken 24 och 25 i centrala 

Ljungby. Syftet med detaljplanen är att ändra pågående markanvändning för att möjliggöra för bostadshus.  

Planområdet är beläget i centrala Ljungby vid Lagans strand och omges av Strömgatan, Storgatan och 

Fogdegatan, se Fel! Hittar inte referenskälla..  

 

Figur 1.Översiktskarta med planområdet markerat i rött (källa: OpenStreetMap).  

På fastigheten finns idag en bostadsbyggnad samt byggnader med verksamheter som kommer att tas bort 

vid genomförande av planen. En äldre industrilokal närmast Lagan kallad Skepp 1 kommer eventuellt att 

bevaras.  

För att utreda trafikbullersituationen för planerad bostadsbebyggelse inom planområdet har Norconsult fått i 

uppdrag av Ljungby kommun att genomföra denna trafikbullerutredning. 
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Beräkningarna görs för 15 m (5-våningshus) respektive 18 m (6-våningshus) höga byggnader placerade 

enligt Figur 2.  

 

Figur 2. Illustrationsplan för Aspenbacken (daterad 2023-12-22). 

Beräkningar görs med och utan Skepp 1, delbyggnaden närmast Lagan, se Figur 3. Byggnaden har 

förutsatts vara 8,5 m hög. 

 

Figur 3. Skepp 1 inringad 

2 Beräkningsmetodik och redovisning 

Ljudnivåerna har beräknats i enlighet med gällande nordisk beräkningsmodell för väg- och järnvägstrafik. 

Beräkning och redovisning av ljudnivåer har genomförts med programmet SoundPLAN 8.2. I detta program 

konstrueras som bas för beräkningarna en tredimensionell modell av området, inkluderat vägar, byggnader 

och övriga ytor. Som underlag för beräkningarna har digital grundkarta legat. För planerad ny bebyggelse så 

har illustrationsplan daterad 2023-12-22 använts som underlag, se Figur 2. Fel! Hittar inte 

referenskälla.Trafikmängder och andra trafikförutsättningar har lagts in i modellen och redovisas i kapitel 3.  

Beräkningsresultaten för ekvivalent och maximal ljudnivå redovisas som ljudutbredningskarta för markplan, 

1,7 m ovan mark. 
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3 Trafikförutsättningar 

Trafikmängder för prognosår 2040har lagts in i modellen för följande befintliga vägar; Storgatan, Strömgatan, 

Fogdegatan, Parkgatan och Tomtebovägen, se Figur .  

 

Figur 4. Karta över omgivande vägar (Källa: OpenStreetMap).  

Trafikuppgifter, trafikmängd, andel tung trafik och skyltad hastighet, har hämtats från tidigare utförd 

bullerutredning Aspebacken, Ljungby – bullerutredning till detaljplan (Tyréns 2020-03-31) för samtliga 

omgivande vägar. En sammanställning över trafikförutsättningarna som legat till grund för 

bullerberäkningarna redovisas i Tabell 1. 

Tabell 1. Uppgifter om trafikförutsättningar som legat till grund för trafikbullerberäkningarna. 

Väg Trafikmängd år 

2040 

(fordon/dygn) 

Andel tung trafik 

(%) 

Skyltad hastighet 

(km/h) 

Storgatan 6 300 4 50 

Strömgatan 1 100 3 50 

Fogdegatan 500* 1 50 

Parkgatan 500* 1 50 

Tomtebovägen 500* 1 50 

* Trafik uppskattad av Tyréns. 
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4 Riktvärden 

För buller från spårtrafik och vägar citeras följande om riktvärden och beräkning av bullervärden ur 

förordningen (enligt revidering 1 juli 2017):  

3 § Buller från spårtrafik och vägar bör inte överskrida  

1. 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad, och  

2. 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en uteplats om en sådan ska 

anordnas i anslutning till byggnaden.  

För en bostad om högst 35 kvadratmeter gäller i stället för vad som anges i första stycket 1 att bullret 

inte bör överskrida 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid bostadsbyggnadens fasad.  

4 § Om den ljudnivå som anges i 3 § första stycket 1 ändå överskrids bör 

1. minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå 

inte överskrids vid fasaden, och  

2. minst hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA maximal ljudnivå inte 

överskrids mellan kl. 22.00 och 06.00 vid fasaden.  

Vid en sådan ändring av en byggnad som avses i 9 kap. 2 § första stycket 3 a plan- och bygglagen 

(2010:900) gäller i stället för vad som anges i första stycket 1 att minst ett bostadsrum i en bostad bör 

vara vänt mot en sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid fasaden.  

5 § Om den ljudnivå om 70 dBA maximal ljudnivå som anges i 3 § första stycket 2 ändå överskrids, 

bör nivån dock inte överskridas med mer än 10 dBA maximal ljudnivå fem gånger per timme mellan kl. 

06.00 och 22.00.  

[…] 

8 § Vid beräkning av bullervärden vid en bostadsbyggnad ska hänsyn tas till framtida trafik som har 

betydelse för bullersituationen.  

5 Resultat 

Beräkningar har gjorts för ekvivalenta och maximala ljudnivåer. Resultatet presenteras i följande bilagor: 

• Bilaga 1 Ekvivalent ljudnivå med bostadshus med höjd 15 m med Skepp 1, 2040 

• Bilaga 2 Maximal ljudnivå med bostadshus med höjd 15 m med Skepp 1, 2040 

• Bilaga 3 Ekvivalent ljudnivå med bostadshus med höjd 18 m med Skepp 1, 2040 

• Bilaga 4 Maximal ljudnivå med bostadshus med höjd 18 m med Skepp 1, 2040 

• Bilaga 5 Ekvivalent ljudnivå med bostadshus med höjd 15 m utan Skepp 1, 2040 

• Bilaga 6 Maximal ljudnivå med bostadshus med höjd 15 m utan Skepp 1, 2040 

• Bilaga 7 Ekvivalent ljudnivå med bostadshus med höjd 18 m utan Skepp 1, 2040 

• Bilaga 8 Maximal ljudnivå med bostadshus med höjd 15 m utan Skepp 1, 2040 
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5.1 Ljudnivåer utomhus vid fasad 

Enligt Förordning (2015: 216) är riktvärdet för ekvivalent ljudnivå vid fasad för bostäder 60 dBA. Om detta 

värde klaras finns det inget riktvärde för den maximala ljudnivån att förhålla sig till. 

 Bostadshus med Skepp 1  

Flertalet bostäder klarar riktvärdet utan särskilda bullerskyddsåtgärder, se Bilaga 1 och Bilaga 3. 

Undantag är husen (2 st) med fasad mot Storgatan där riktvärdet överskrids med 1 dBA i våning 2 respektive 

våning 1-3 (röda siffror). Då riktvärdet för ekvivalent ljudnivå 60 dBA överskrids vid någon fasad bör det 

finnas tillgång till ljuddämpad sida dit minst hälften av bostadsrummen ska vara vända. Med ljuddämpad sida 

menas att ekvivalent ljudnivå 55 dBA och maximal ljudnivå 70 dBA ska klaras. Ljuddämpad sida finns vid 

fasad mot norr, se Bilaga 1-4. För att vara fri i planlösningen är en möjlig åtgärd, då överskridandet är litet 

(1 dBA), att flytta husen något längre från Storgatan så att ekvivalent ljudnivå 60 dBA klaras. 

För huset närmast korsningen Storgatan och Fogdegatan där riktvärdet överskrids med 1 dBA i våning 2 kan 

det vara svårt p g a husets utformning att få till genomgångslägenheter för att klara skyddad sida. Möjlig 

åtgärd här är att flytta huset något alternativt att placera mindre lägenheter (≤ 35 m2) här då riktvärdet för 

mindre lägenheter är högre, 65 dBA, vilket här klaras. 

 Bostadshus utan Skepp 1 

Flertalet bostäder klarar riktvärdet utan särskilda bullerskyddsåtgärder, se Bilaga 5 och Bilaga 7. 

Undantag är husen (3 st) med fasad mot Storgatan där riktvärdet överskrids med 1 dBA i våning 2 respektive 

våning 1-3 (röda siffror). Då riktvärdet för ekvivalent ljudnivå 60 dBA överskrids vid någon fasad bör det 

finnas tillgång till ljuddämpad sida dit minst hälften av bostadsrummen ska vara vända. Med ljuddämpad sida 

menas att ekvivalent ljudnivå 55 dBA och maximal ljudnivå 70 dBA ska klaras. Ljuddämpad sida finns vid 

fasad mot norr, se Bilaga 5-8. För att vara fri i planlösningen är en möjlig åtgärd, då överskridandet är litet 

(1 dBA), att flytta husen något längre från Storgatan så att ekvivalent ljudnivå 60 dBA klaras. 

För huset närmast korsningen Storgatan och Fogdegatan där riktvärdet överskrids med 1 dBA i våning 2 kan 

det vara svårt p g a husets utformning att få till genomgångslägenheter för att klara skyddad sida. Möjlig 

åtgärd här är att flytta huset något alternativt att placera mindre lägenheter (≤ 35 m2) här då riktvärdet för 

mindre lägenheter är högre, 65 dBA, vilket här klaras. 

5.2 Ljudnivåer vid uteplats 

Riktvärdet för ekvivalent ljudnivå, 50 dBA, och maximal ljudnivå, 70 dBA, avser ljudnivå vid uteplats i 

anslutning till bostad. Varje bostad bör ha en uteplats, gemensam eller privat där riktvärdena klaras. Om en 

uteplats uppfyller riktvärdena kan ytterligare uteplats med sämre ljudmiljö utgöra ett komplement.  

På Bilaga 1, 3, 5 och 7 visar gröna nyanser de områden som klarar riktvärdet för ekvivalent ljudnivå 50 dBA. 

På Bilaga 2, 4, 6 och 8 visar gröna nyanser de områden som klarar riktvärdet för maximal ljudnivå 70 dBA. 

För samtliga bostäder uppfyller husens innegårdar kraven för både ekvivalenta och maximala ljudnivåer. 
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Maximal ljudnivå
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